地 財 協 第 ２ ６ 号

令和５年５月１０日

お 客 様 各 位

団 法 人 地 方 財 務 協 会

一般財団法人 地方財務協会

事務局長  菊 池 雄 三

            （公 印 省 略）

令和５年度 『地方交付税のあらまし』ほか２点の発行のご案内

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 平素より、当協会の事業運営等に関しまして格別のご支援を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、当協会では、下記のとおり『地方交付税のあらまし』ほか２点の図書を発行いたし

ますので、購入をご希望の場合は、別紙申込書によりお申し込みくださいますようご案内申

し上げます。

また、ご多忙のところ誠に恐縮に存じますが、関係各部局にも広くご紹介賜りますようお

願い申し上げます。

 時節柄、貴職の一層のご健勝をお祈りいたします。            敬具

記

○ 令和５年度 『地方交付税のあらまし』

○ 令和５年度 『地方債のあらまし』

○ 令和５年度 『地方公共団体財政健全化制度のあらまし』

※価格、発行時期等については、別添「発行図書概要」をご覧ください。

地

＜問合せ先＞

一般財団法人 地方財務協会 事業部

ＴＥＬ （03）3261-8547

ＦＡＸ （03）3261-9170

MAIL   info@chizai.or.jp

HP https://www.chihou-zaimu.com/

【別添】

発 行 図 書 概 要

○ 令和５年度『地方交付税のあらまし』

第１部では「地方財政と地方交付税制度」として、地方交付税のしくみから制度の概要について図表

を用いてわかりやすく説明するとともに、令和５年度の主要施策に対する交付税措置の概要等も説明し

ています。

第２部では「地方財政の現状と課題」として、最新の資料を用いて地方公共団体を取り巻く地方財政

の現状と課題について説明しており、初任者の研修用等のテキストとしてはもちろん地方財政に関わる

職員の方にとっても参考となる書です。

（１） 規  格  Ａ４判  約１３０頁

（２） 定  価  １，５４０円（税込）

（３） 発  行  令和５年５月下旬 発行予定

○ 令和５年度『地方債のあらまし』

地方債制度の概要、協議制度、届出制度、資金、地方債計画・地方債同意等基準等について、最新の

動向を盛り込みながら、図表等を用いてわかりやすくまとめて解説しています。また、地方債関係法令、

令和５年度地方債事務取扱上の改正点や、事業ごとの同意等基準、運用要綱、質疑応答集を整理した三

段表も掲載した地方債実務担当者には必携の書です。

（１）規  格  Ａ４判  約２４０頁

（２）定  価  ２,２００円（税込）

（３）発  行  令和５年６月中旬 発行予定

○ 令和５年度『地方公共団体財政健全化制度のあらまし』

地方公共団体財政健全化制度について、法律及び制度の概要をはじめ、最新のデータを用いて経営の

健全化の指標となる各基準や健全化判断比率等の算定方法等をわかりやすく解説しています。地方公

共団体財政健全化制度の正しい理解と運用のため、令和５年４月の改正を反映した法律、政令、省令、

告示のいわゆる「四段表」も掲載し、財政担当部局はもちろん監査事務局等にも幅広く活用いただけ

る実務的な書です。

（１） 規  格  Ａ４判  約１６０頁

（２） 定  価  １,９８０円（税込）

（３） 発  行  令和５年５月下旬 発行予定

＜問合せ先＞

一般財団法人 地方財務協会 事業部

ＴＥＬ （03）3261-8547

ＦＡＸ （03）3261-9170

MAIL   info@chizai.or.jp

HP https://www.chihou-zaimu.com/

※ご注文いただいた図書が全て発行されてから発送させていただきます。

申込日：令和 年 月 日

〒　　　－

団 体 名

局 部 課 名

電 話 番 号

請求書宛名

通 信 欄

市町村コード（全国地方公共団体

コード）５桁をご記入ください

mail:info@chizai.or.jp

ＦＡＸ番号

（地財協第２６号・令和５年５月１０日)

令和５年度

『地方公共団体

　　　財政健全化制度のあらまし』
定 価 １ , ９ ８ ０ 円 （ 税 込 ） 商品コード

令 和 ５ 年 ５ 月 下 旬 発 行 予 定

送 付 先

ご 住 所

ご担当者名

令 和 ５ 年 ５ 月 下 旬 発 行 予 定

337023

令和５年度

『 地 方 債 の あ ら ま し 』

定 価 ２ , ２ ０ ０ 円 （ 税 込 ） 商品コード

令 和 ５ 年 ６ 月 中 旬 発 行 予 定 335623

請求書日付 有　・　無

図 書 申 込 書
（一財）地方財務協会　事業部　行 申し込み先ＦＡＸ番号

〒102-0093　東京都千代田平河町２－４－９

(03)3261-9170電話（０３）３２６１－８５４７

図 書 名 申 込 部 数

令和５年度

『 地 方 交 付 税 の あ ら ま し 』
定 価 １ , ５ ４ ０ 円 （ 税 込 ） 商品コード

333623
部

部

部